

Témy dizertačných prác na prijímacie konanie na štúdium 3. stupňa v študijnom programe medzinárodné ekonomické vzťahy na FMV EU v Bratislave pre akademický rok 2025/2026

Téma:

Kritická diskurzívna analýza slovenských a zahraničných greenfluencerov a greenfluenceriek z perspektívy politickej ekonómie

Školiteľ:

doc. Dr. Tomáš Imrich Profant

Anotácia:

K diskurzívnej reprodukcii v súčasných spoločnostiach už nedochádza len prostredníctvom školy, rodiny, médií, či politických prejavov. Výrazným diskurzívnym priestorom najmä pre mladšie generácie sú sociálne siete. Kľúčovým aktérom diskurzu sú na nich pôsobiaci influenceri a influencerky. Nemálo z nich sa venuje problematike udržateľného rozvoja, klimatickej zmeny a zelenej transformácie. Cieľom práce je analýza diskurzov venujúcich sa práve týmto témam z perspektívy politickej ekonómie a porovnanie diskurzov slovenských greenfluencerov a greenfluenceriek s diskurzami vybraných zahraničných greenfluencerov a greenfluenceriek, ktorých diskurzy sa líšia od tých slovenských. Cieľom je teda analyzovať slovenský greenfluencerský diskurz a zároveň poukázať na alternatívy k jeho smerovaniu zo zahraničia. Metódou skúmania bude kritická diskurzívna analýza.

Cieľ práce:

Cieľom práce je analýza diskurzov venujúcich sa témam udržateľného rozvoja, klimatickej zmeny a zelenej transformácie z perspektívy politickej ekonómie a porovnanie diskurzov slovenských greenfluencerov a greenfluenceriek s diskurzami vybraných zahraničných greenfluencerov a greenfluenceriek, ktorých diskurzy sa líšia od tých slovenských.

Téma:

Manažment vodných zdrojov v kontexte ekonomických, environmentálnych a legislatívnych výziev

Školiteľ:

doc. Ing. Kristína Baculáková, PhD.

Anotácia:

Voda je v súčasnosti je jedným z najviac kriticky namáhaných zdrojov. Jej adekvátny manažment z hľadiska kvantity a kvality sa dnes stáva čoraz dôležitejším. Medzinárodné spoločenstvo čelí výzvam spojeným s kvalitatívnymi charakteristikami, dostupnosťou pitnej vody, sanitáciou. V priemere za rok postihuje približne 30 % európskej populácie vodný stres. V rozvojových krajinách a v oblastiach, kde sú dopady klimatickej zmeny najviditeľnejšie, je tento stres ešte výraznejší, pričom je zrejmé, že sa všade na svete bude zvyšovať. Zvýšený dopyt po kvalite životného prostredia podporuje prijatie reštriktívnejších politík, ktoré budú reagovať zavedením nových vyspelých technológií. Tie sa uplatňujú najmä pri spracovaní

odpadových vôd, pokročilej filtrácii, technológii na úsporu vody či digitálnom manažmente vodných zdrojov.

Cieľ práce:

Cieľom práce je identifikácia nových možností manažmentu vodných zdrojov. Práca sa zameriava na ekonomické, environmentálne a legislatívne výzvy vo vzájomnom kontexte. Pozornosť sa sústreďí na ekonomické náklady zavádzania nových technológií vo vzťahu k potenciálnym úsporám nákladov zo sanácie dopadov environmentálnych zmien. Z environmentálneho hľadiska skúma vzťah dostupnosti kvalitnej vody a ekonomického rastu. Ekonomické a environmentálne vplyvy pritom úzko súvisia so stabilným legislatívnym prostredím podporujúcim ochranu vodných zdrojov, najmä (no nielen) medzinárodné zdieľaných.

Téma:

Vplyv Iniciatívy „Belt and Road“ na rozvojové krajiny

Školiteľ:

doc. Ing. Martin Grešš, PhD.

Anotácia:

Dizertačná práca sa zameriava na analýzu Iniciatívy pásu a cesty (Belt and Road Initiative) a jej vplyvu na rozvojové krajiny. Cieľom je hodnotiť ekonomické, politické a sociálne aspekty tejto iniciatívy a jej implementáciu v rozvojových krajinách. Práca sa sústreďuje na vplyv BRI na ekonomický rast, zamestnanosť, rozvoj infraštruktúry a sociálnu stabilitu, pričom identifikuje výzvy a príležitosti, ktoré projekt so sebou prináša. Analyzuje konkrétne prípady krajín, zapojených do iniciatívy, a hodnotí ich dlhodobé dôsledky, vrátane rizík spojených so zadlžením a politickou závislosťou. Práca sa tiež venuje geopolitickým a strategickým faktorom, ktoré ovplyvňujú implementáciu BRI, a analyzuje vzťahy medzi Čínou a rozvojovými krajinami v rámci tejto iniciatívy.

Cieľ práce:

Zhodnotiť vplyv iniciatívy BRI z pohľadu prínosov a rizík jej implementácie a dopadov na hospodársku stabilitu rozvojových krajín.

Téma:

Teória politizácie európskej integrácie v krajinách V4

Školiteľ:

PhDr. Peter Csányi, PhD.

Anotácia:

Práca sleduje transformáciu vyšehradskej spolupráce z nástroja na podporu európskej integrácie na formát, v ktorom dominujú národné záujmy a kritika EÚ. Práca bude taktiež skúmať aj vplyv politizácie na dynamiku regionálnej spolupráce v rámci V4 a jej schopnosť pôsobiť ako jednotný aktér v EÚ. Teoretická časť práce sa bude venovať definovaniu konceptov politizácie, populizmu, euroskepticizmu a nacionalizmu v kontexte európskej integrácie. Vychádza z teórie

politického diskurzu a skúmania, ako sa téma európskej integrácie mení na predmet politického konfliktu v krajinách V4. Empirická časť práce sa zameria na vyjadrenia politických lídrov krajín V4, opakujúce sa naratívy a ich využitie v politickom boji. Osobitná pozornosť je venovaná tzv. „vyšehradskému efektu“, teda spôsobu, akým si krajiny V4 posilňujú euroskeptické postoje a oslabujú mechanizmy spolupráce v rámci EÚ.

Cieľ práce:

Cieľom dizertačnej práce je vytvoriť teoretický rámec na pochopenie procesu politizácie európskej integrácie v strednej Európe (konkrétne v krajinách V4) a prispieť k širšej akademickej diskusii o budúcnosti EÚ v podmienkach rastúcej politickej polarizácie. Výsledky analýzy môžu byť využité pri hodnotení stability a smerovania vyšehradskej spolupráce.

Téma:

Trh práce v kontexte ekonomického rastu

Školiteľ:

prof. Ing. Mgr. Renáta Pitoňáková, PhD.

Anotácia:

Práca sa zameriava na problematiku trhu práce vybranej/vybraných krajín v kontexte ich ekonomického rastu. Hĺbková analýza pracovného trhu a výsledky ekonometrického modelovania by mali identifikovať a kvantifikovať faktory trhu práce a súbežné zmeny v objeme a štruktúre HDP. Následne by mali indikovať charakter a rozsah vhodných opatrení na zmiernenie ich prípadných negatívnych vplyvov na trh práce.

Cieľ práce:

Modelovanie vzťahu medzi trhom práce vybranej/vybraných krajín a ich ekonomickým rastom.

Téma:

Vodný stres v Európe: medzinárodnopolitické aspekty a socio-ekonomické dôsledky

Školiteľ:

PhDr. Michael Augustín, PhD., MPA

Anotácia:

Vodný stres a nedostatok vody sa stáva jedným z kľúčových environmentálnych a socio-ekonomických výziev v Európe, pričom jeho dôsledky presahujú rámec environmentálnej politiky a ovplyvňujú hospodársku stabilitu, regionálne disparity a politické rozhodovanie. Dizertačná práca kombinuje kvantitatívnu analýzu panelových dát s politickou analýzou

vodného manažmentu, aby zhodnotil efektívnosť regulačných opatrení na úrovni EÚ a jej členských štátov. Cieľom je identifikovať kľúčové faktory ovplyvňujúce ekonomickú a politickú stabilitu v oblastiach s vysokým vodným stresom a posúdiť účinnosť existujúcich politických nástrojov pri zmiernovaní jeho dopadov.

Cieľ práce:

Táto dizertačná práca sa zameriava na analýzu politických aspektov a socio-ekonomických dôsledkov vodného stresu v Európe, pričom analyzuje jeho vplyv na regionálnu ekonomiku, trh práce, migráciu, priemyselné odvetvia a nerovnosť v prístupe k vodným zdrojom.

Téma:

Hybridné hrozby vo finančnom systéme: Identifikácia, analýza a stratégie ochrany

Školiteľ:

Dr. habil. Ing. Eva Jančíková, PhD.

Anotácia:

Táto dizertačná práca sa zameriava na skúmanie hybridných hrozieb, ktoré predstavujú komplexnú kombináciu tradičných, kybernetických, ekonomických a informačných útokov, s cieľom ohroziť stabilitu finančných inštitúcií a celkový chod finančného systému. Cieľom práce je najprv definovať a systematizovať kategórie hybridných hrozieb v kontexte finančných trhov, následne analyzovať ich dopady na ekonomickú bezpečnosť a identifikovať medzery v existujúcich obranných mechanizmoch. V teoretickej časti bude prezentovaný prehľad súčasných poznatkov o hybridných hrozbách a ich špecifikách vo finančnom sektore, pričom budú zohľadnené najnovšie trendy v oblasti kybernetickej bezpečnosti a geopolitických rizík. Empirická časť sa bude opierať o prípadové štúdie, analýzu incidentov a komparatívny výskum, ktorý umožní navrhnúť konkrétne opatrenia a stratégie na posilnenie odolnosti finančného systému voči takýmto hrozbám. Práca tak prispieva k rozvoju interdisciplinárneho prístupu k riadeniu rizík a zabezpečeniu finančnej stability v meniacom sa globálnom prostredí.

Cieľ práce:

Cieľom dizertačnej práce je komplexne identifikovať a analyzovať hybridné hrozby, ktoré ohrozujú finančný systém, a na základe získaných poznatkov navrhnúť účinné stratégie ochrany. Práca sa zameriava na prepojenie tradičných, kybernetických a geopolitických rizík s cieľom poskytnúť multidimenzionálny pohľad na problematiku a prispieť k zvýšeniu odolnosti finančných inštitúcií.

Téma:

Socioekonomické a právne aspekty rozvojovej spolupráce v kontexte aktuálnych globálnych výziev

Školiteľ:

Dr. habil. JUDr. Ing. Katarína Brocková, PhD., LL.M.

Anotácia:

Dizertačná práca skúma socioekonomické a právne aspekty rozvojovej spolupráce v kontexte súčasných globálnych výziev. Analyzuje výzvy, ktorým čelí rozvojová spolupráca z pohľadu donorov na bilaterálnej a multilaterálnej úrovni. Osobitná pozornosť je venovaná potrebe reforiem v tejto oblasti, ktoré sa čoraz častejšie objavujú v odborných diskusiách. Práca sa tiež zaoberá vývojom financovania rozvojovej spolupráce a skúma, ako sa tieto zmeny odrážajú na alokácii finančných prostriedkov a prioritách donorov. Ďalej skúma dynamiku vzťahov medzi

aktérmi rozvojovej spolupráce a ich vzájomnými väzbami. Práca sa pokúsi identifikovať nové inovatívne nástroje a prístupy, ktoré môžu prispieť k vyššej efektívnosti a udržateľnosti rozvojovej spolupráce.

Cieľ práce:

Poskytnúť prehľad o súčasnom stave rozvojovej spolupráce, identifikovať hlavné výzvy a analyzovať reformy a nové prístupy v kontexte globálnych a geopolitických zmien.

Téma:

Vplyv Ruska a Číny na krajiny západného Balkánu v kontexte európskej integrácie

Školiteľ:

doc. PhDr. Rudolf Kucharčík, PhD.

Anotácia:

Táto dizertačná práca sa zaoberá vplyvom Ruskej federácie a Čínskej ľudovej republiky na krajiny Západného Balkánu a skúma, akým spôsobom tieto mocnosti ovplyvňujú ich politický, ekonomický a bezpečnostný vývoj. Hlavným cieľom práce je analyzovať, do akej miery tento vplyv pôsobí ako faktor podporujúci alebo oslabujúci proces európskej integrácie jednotlivých štátov regiónu. Práca sa zameriava na detailnú analýzu mechanizmov ruského a čínskeho pôsobenia, pričom osobitná pozornosť je venovaná ekonomickým investíciám, politickým väzbám, energetickej závislosti, dezinformačným kampaniam a vojensko-bezpečnostným faktorom. Výskum zahŕňa SWOT analýzu vplyvu Ruska a Číny na Západný Balkán, ktorá identifikuje silné a slabé stránky tohto pôsobenia, ako aj príležitosti a hrozby, ktoré z neho vyplývajú pre jednotlivé štáty regiónu. Súčasťou práce je aj komparatívna analýza, ktorá porovnáva rozsah a charakter vplyvu Ruska a Číny v jednotlivých krajinách regiónu, vrátane Srbska, Čiernej Hory, Bosny a Hercegoviny, Severného Macedónska a Albánska. Práca tiež skúma, ako sa geopolitické a ekonomické záujmy týchto veľmocí stretávajú s politikou Európskej únie a jej snahou o integráciu Západného Balkánu. Na metodologickej úrovni sa výskum opiera o analýzu politických dokumentov, ekonomických dát a strategických partnerstiev, ako aj o odborné rozhovory s analytikmi a tvorcami politik v regióne.

Cieľ práce:

Cieľom práce je odpovedať na otázku, či a do akej miery ruský a čínsky vplyv predstavuje výzvu alebo prekážku pre budúce rozširovanie Európskej únie na Balkáne.

Téma:

Vplyv kultúry na hospodársku a politickú transformáciu vo vybraných postsovietskych krajinách

Školiteľ:

Mgr. Tetyana Zubro, PhD.

Anotácia:

Aktuálny výskum transformačných procesov v postsovietskych krajinách si vyžaduje kritickú reflexiu. Jedným z dôležitých smerov je hľadanie perspektívnych prístupov, ktoré by mohli obohatiť metodologický arzenál pri hodnotení ekonomických a politických zmien. Pod vplyvom kulturológov a ekonómov sa rozvíja významná výskumná paradigma, ktorá využíva kultúrne faktory a hodnoty na vytvorenie komplexnejšej a realistickejšej teórie transformácie. Početné problémy v politickom procese či v ekonomike postsovietskych krajín naznačujú, že existuje súvislosť s kultúrnymi aspektmi, ktoré ovplyvňujú proces demokratizácie a ekonomické zmeny. Navyše, táto súvislosť je vzájomná.

Cieľ práce:

Cieľom práce je identifikovať kauzálne faktory, ktoré poukazujú na vplyv kultúrnych aspektov na výsledok politickej a ekonomickej transformácie v postsovietskych krajinách.
